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                                                                            Утвержден

                                                                      решением Председателя 
                                                                      Контрольно-счетной палаты 
                                                                      Дальнереченского городского округа

                                                                                 от «08»  мая  2020г. №  03
отчет

о результатах контрольного мероприятия

по вопросу проверка финансово-хозяйственной деятельности, 
включая аудит закупок, Муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление администрации 
Дальнереченского городского округа» за 2018 – 2019 годы.
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.2 раздела I Плана работы Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа на 2020 год, утвержденного постановлением председателем Контрольно - счетной палаты Дальнереческого городского округа от 27.12.2019 № 02, решение председателя Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа от  03.02.2020 № 02 «О проведении контрольного мероприятия».
2. Предмет контрольного мероприятия: наличие нормативных правовых актов и распорядительных документов, регулирующих деятельность объекта контроля и подтверждающих обоснованность, наличие и движение муниципального имущества и обязательств; использование материальных и трудовых ресурсов; муниципальные контракты (договоры), заключенные учреждением с поставщиками и подрядчиками; регистры бухгалтерского учета,  платёжные и иные первичные учётные документы, подтверждающие финансово - хозяйственные операции; бухгалтерская отчётность, иные документы по вопросам, возникшим в период проведения контрольного мероприятия.
3. Объекты  контрольного мероприятия: Муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление администрации Дальнереченского городского округа» (далее – МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»).

4. Срок проведения контрольного мероприятия с «10» февраля по «31»  марта 2020 года.

5. Цели контрольного мероприятия:
5.1. Анализ соблюдения законодательства Российской Федерации, нормативной правовой базы и учредительных документов, регулирующих деятельность учреждения. Общие сведения о проверяемом учреждении.
5.2.  Проверка соблюдения порядка ведения кассовых операций.

5.3.  Проверка соблюдения порядка ведения учетных операций с безналичными денежными средствами.
5.4. Проверка своевременности и полноты представления подтверждающих документов подотчетными лицами к авансовым отчетам об израсходованных суммах.
5.5. Проверка правильности начисления заработной платы сотрудникам в соответствии с законодательством РФ, распоряжениями и локальными документами учреждения.
5.6. Проверка полноты и своевременности оформления документов по оприходованию и правильности списания (выбытия) объектов основных средств, нематериальных активов и материальных запасов на соответствующих счетах бухгалтерского учета.

5.7.   Правильность и документальная обоснованность ведения учета расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы.
5.8.  Проверка расчетов с дебиторами по доходам.
5.9.  Проверка ведения учета на забалансовых счетах, отражение операций в регистрах  бухгалтерского учета.
5.10.  Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг.

5.11. Достоверность отражения произведенных операций в бухгалтерском учете и отчетности.
6.  Проверяемый период деятельности:  2018 – 2019 годы.

7. Перечень составленных актов: акт проверки от  15.04.2020  подписан директором МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» Н.Н. Мельник, главным бухгалтером И.С. Бондаренко МКУ.                           

8. Результаты контрольного мероприятия:
8.1. Анализ соблюдения законодательства 
Российской Федерации, нормативной правовой базы и учредительных документов, регулирующих деятельность учреждения.

Общие сведения о проверяемом учреждении

МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» создано в соответствии с постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 20.11.2015 № 1187, путем изменения типа существующего Муниципального бюджетного учреждения «Хозяйственное управление администрации Дальнереченского городского округа».
Учредителем МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» является муниципальное образование Дальнереченский городской округ, в лице администрации Дальнереченского городского округа (далее – администрация ДГО).

МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» подведомственно главному распорядителю бюджетных средств – Муниципальному казенному учреждению «Управление жилищно-коммунального хозяйства Дальнереченского городского округа» (далее - МКУ «ЖКХ ДГО»).
Финансовое обеспечение деятельности МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» осуществляется из средств местного бюджета, в соответствии с утвержденной главным распорядителем бюджетных средств   МКУ «ЖКХ ДГО»   бюджетной сметой, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и установленным порядком исполнения местного бюджета.
Кассовое исполнение сметы МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» осуществляется путем электронного документооборота, в соответствии с Правилами электронного документооборота в информационной системе Федерального казначейства, через лицевой счет 03203D00760, открытый в Отделе № 6 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю (далее – Отдел № 6 УФК по Приморскому краю.

Для осуществления работы со средствами, поступающими во временное распоряжение, в целях обеспечения муниципальных контрактов, МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» использует лицевой счет № 05203D00760, открытый в Отделе № 6 УФК по Приморскому краю.

Ответственным за организацию бюджетного учета и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций является директор МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»  Мельник Николай Николаевич. 

Ответственным за ведение бюджетного учета является главный бухгалтер МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»   Бондаренко Ирина Сергеевна.

В ходе изучения Положения об учетной политике МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» (далее - Положение)  установлено, что в  нарушение требований пункта 6 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ), не внесены изменения в учетную политику:

- на основании приказов Минфина России  от 01.03.2016 № 16н, от 16.11.2016 № 290н, от 27.09.2017 № 148н, от 31.03.2018 № 64н, от 28.12.2018 № 298н  «О внесении изменений в приказ Минфина России  от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - приказ Минфина России  от 01.12.2010 № 157н);
- на основании приказов Минфина России  от 16.11.2016 № 209н, от 31.03.2018 № 65н, от 28.12.2018 № 297н  «О внесении изменений в приказ Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее – приказ Минфина России от 06.12.2010 № 162н);

-  на основании приказов Минфина России от 17.11.2017 № 194н «О внесении изменений  в приказ Минфина России  от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н).

8.2. Проверка соблюдения порядка ведения кассовых операций

На момент проверки денежные средства в кассе МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» отсутствовали  в связи с тем,  что  в проверяемом периоде кассовые операции с наличными денежными средствами не осуществлялись. 

Проверка кассовых операций по «Фондовой кассе» произведена сплошным методом за период с 01.01.2018 по 31.12.2019. 

В ходе проверки операций с денежными документами  (маркированные конверты),  установлены следующие нарушения:

- в нарушение  пункта 4.3. Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее – Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У) в расходных кассовых ордерах отсутствует подпись директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»;

- в нарушение пункта 152 приказа Минфина России  от 01.12.2010 № 157н в Кассовой книге остаток денежных документов на конец дня 23.04.2019 и на начало дня 13.05.2019  имеет отрицательное значение в сумме  (–) 4 716 рублей 00 копеек (отрицательное значение сложилось по причине - несвоевременной регистрации в регистрах бухгалтерского учета  первичных учетных документов);

-  в нарушение подпункта  2 пункта 1 Приложения 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Кассовая книга» (ф. 0504514) за 2018 год, 2019 год не заверена подписью директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО».

8.3. Проверка соблюдения порядка ведения учетных операций с безналичными денежными средствами

Проверка банковских операций произведена сплошным методом за период с 01.01.2018  по 31.12.2019. 

В ходе проверки банковских операций «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами» установлены следующие нарушения:

  в нарушение подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ отсутствуют подписи на первичных (сводных) учетных документах: 

-  директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»  на  заявках на кассовый расход и реестрах перечисления денежных средств на счета физических лиц;

- начальника Управления МКУ «ЖКХ ДГО»  (главного распорядителя) на расходных расписаниях;

установлено расхождение остатка  средств на лицевом счете учреждения по состоянию на 01.04.2019 в сумме  4 383 рубля 68 копеек, между  отчетом о состоянии лицевого счета получателя бюджетных средств и Журналом  операций № 2 за март 2019 года.

В проверяемом периоде  установлено неэффективное использование бюджетных средств за 2018 год в сумме 42 399 рублей 98 копеек, за 2019 год в сумме 105 321 рубль 46 копеек,   в результате уплаты  пеней по страховым взносам на обязательное социальное страхование,  пенсионное страхование и медицинское страхование, по налогу на имущество  и транспортному налогу с организаций, за услуги  сотовой связи за 2017 год, а также  штрафов по водному налогу, по страховым взносам, за непредставление информации о выполнении условий пользования недрами при добыче пресных подземных вод, за нарушение законодательства о налогах и сборах, по охране окружающей среды.
8.4 Проверка своевременности и полноты представления 

подтверждающих документов подотчетными лицами к авансовым отчетам об израсходованных суммах
В ходе выборочной проверки авансовых отчетов установлено следующее:

- в нарушение подпункта  2  пункта 1 Приложения 5 к  приказу  Минфина России от 30.03.2015 № 52н,  директором МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» не утверждены авансовые отчеты в количестве 12 штук - в октябре  2018 года,  3 отчета за ноябрь 2018 года, 2 отчета за декабрь 2018 года, 1 отчет за январь 2019 года, 1 отчет за апрель 2019 года; 

- в нарушение подпункта 3пункта 1 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н в бухгалтерском учете первичные учетные документы,  отражались в регистре бухгалтерского учета,   не по факту совершения операций, а именно:

 в  авансовом  отчете от 25.10.2018 № 92 учтены реестры отправленной корреспонденции от 24.09.2018 на сумму  759 рублей 50 копеек, от 27.09.2018 на сумму 456 рублей 00 копеек,  от 28.09.2018 на сумму  1 896 рублей 00 копеек, от  01.11.2018 на сумму 380 рублей 00 копеек;

         в авансовом отчете от 13.12.2018 № 93 учтены реестры отправленной корреспонденции за ноябрь 2018 года на сумму  17 396 рублей 00 копеек, от 31.10.2018 на сумму 182 рубля 00 копеек;

         в авансовом отчете от 31.01.2019 № 95 учтены реестры отправленной корреспонденции за февраль 2019 года на сумму 11 876 рублей 50 копеек;

         в авансовом отчете от 23.04.2019 № 137 учтены реестры отправленной корреспонденции за май 2019 года на сумму  11 632 рубля 00 копеек, от 27.02.2019 на сумму 84 рубля 00 копеек, от 18.03.2019 на сумму 366 рублей 00 копеек, от 29.03.2019 на сумму 631 рубль 50 копеек;

         авансовый отчет от 07.03.2019 № 54  принят к бухгалтерскому учету 28.02.2019;

- в нарушение подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в тридцати случаях в приказах о направлении работника в командировку отсутствуют подписи директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»  и  работника с  указанием даты ознакомления с приказом; 

- в нарушении пункта 6.3. указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У  и пункта 26 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» авансовые отчеты  с прилагаемыми подтверждающими документами, предъявлены главному бухгалтеру в срок, превышающий три рабочих дня по возращению из командировки, а именно:

 авансовые отчеты от 01.10.2018 № 47, от 25.10.2018 № 52, от 01.10.2018 № 48, от 25.10.2018 № 53, от 04.10.2018 № 50, от 25.10.2018 № 54,  от 26.11.2018 № 73,  от 14.11.2018 № 70;

- в нарушение подпункта  2 пункта 1 Приложения 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н  к авансовым отчетам, не приложены приказы о направлении работника в командировку.

8.5. Проверка правильности начисления заработной платы сотрудникам в соответствии с законодательством РФ, распоряжениями и локальными документами учреждения

В проверяемом периоде, по вопросу правильности установления сотрудникам учреждения окладов, выплат стимулирующего и компенсационного характера нарушений не установлено.

В нарушение пункта 11 приказа Минфина России  от 01.12.2010 № 157н первичные ученые документы к «Журналу операций № 6 расчетов по оплате труда», по истечению отчетного периода, в хронологическом порядке не подобраны и не сброшюрованы.

8.6. Проверка полноты и своевременности оформления документов по оприходованию и правильности списания (выбытия) объектов основных средств, нематериальных активов и материальных запасов на соответствующих счетах бухгалтерского учета

В нарушение подпункта 3 пункта  1 Приложения 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н, в отдельных инвентарных карточках не указывались  признаки объекта (чертеж, проект, модель, тип, марка, заводской (или иной) номер), на оборотной стороне не приводились сведения о краткой индивидуальной характеристике объекта.

В ходе выборочной проверки полноты, правильности и своевременности  оприходования и правильности списания основных средств и  материальных запасов  установлено следующее:

- в нарушение пункта 22 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н не оприходовано приобретенное в 2019 году Многофункциональное устройство XeroxWC3335DNI стоимостью 24 882 рубля 00 копеек;

- в нарушение пункта 7 раздела 2 приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организации государственного сектора «Основные средства» (далее – приказ Минфина России от 31.12.2016 № 257н)  приобретенный кондиционер Kentatsu стоимостью 20 000 рублей 00 копеек учтен в составе материальных запасов, следовало учесть как основное средство;

- в нарушение подпункта  2 пункта 1 Приложения 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н списание материальных запасов  производилось без подтверждающих первичных учетных документов (ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения). Оформленные  акты о списании материальных запасов, не подписаны комиссией по списанию материальных запасов и основных средств, и не утверждены директором МКУ «ХОЗУ администрации ДГО».
По состоянию на 01.01.2020  по счету 105.00 «Материальные запасы»  установлены расхождения   остатка  материальных запасов  на сумму 444 943 рубля 95 копеек. Показатели  по  Главной книги на отчетную дату - 2 058 589 рублей 40 копеек, показатели оборотно – сальдовой ведомости  - 1 613 645 рублей 45 копеек.

По данным бухгалтерского учета, по состоянию на 18.03.2020 на балансе МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»  на счете 101.35 «Транспортные средства»  числятся 10 единиц техники, в том числе:

- автомобильVOLVO 960, инвентарный № 040101250118, балансовая стоимость 586 966 рублей 40 копеек, ответственное лицо водитель легкового служебного автомобиля С.В. Гончарук, состоящий в штате МКУ «ХОЗУ администрации ДГО», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.03.2014;

- автомобиль TOYOTACAMRY инвентарный № 05101250067, балансовая стоимость 1 380 000 рублей 00 копеек, ответственное лицо водитель легкового служебного автомобиля Помазан А.А., состоящий в штате МКУ «ХОЗУ администрации ДГО», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2018;

- автомобиль TOYOTAMARK 2 инвентарный № 00101050002, балансовая стоимость 190 919 рублей 52 копейки, ответственное лицо водитель легкового служебного автомобиля Коржев А.В., состоящий в штате МКУ «ХОЗУ администрации ДГО», на основании приказа от 11.05.2016 № 49-лс «О закреплении транспортного средства за сотрудником учреждения», договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.05.2016;

- автомобиль TOYOTAVISTA инвентарный № 1101350003, балансовая стоимость 70 000 рублей 00 копеек, ответственное лицо водитель легкового служебного автомобиля Михальчук В.Ю., состоящий в штате МКУ «ХОЗУ администрации ДГО», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 09.12.2014;

 - автомобиль MAZDA 6 Sedan инвентарный № 1000000003, балансовая стоимость 1 448 915 рублей 50 копеек, ответственное лицо водитель легкового служебного автомобиля Коржев А.В., состоящий в штате МКУ «ХОЗУ администрации ДГО», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 14.06.2018;

- автомобиль грузовой (пожарная цистерна) ЗИЛ 131 инвентарный № 1101350001, балансовая стоимость 291 295 рублей 50 копеек, ответственное лицо директор МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» Мельник Н.Н., на момент проверки автомобиль находится в неисправном состоянии;

- автомобиль грузовой (пожарная цистерна) Урал 375НЕМ инвентарный № 1101350002, балансовая стоимость 401 603 рубля 30 копеек, ответственное лицо директор МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» Мельник Н.Н., на момент проверки автомобиль находится в неисправном состоянии;

 - автомобиль ЗИЛ ММЗ 554 (грузовой самосвал) инвентарный № 04101250262, балансовая  стоимость 152 000 рублей 00 копеек, ответственное лицо директор МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» Мельник Н.Н., на момент проверки автомобиль находится в неисправном состоянии;

- автомобиль ГАЗ 5312 (грузовой цистерна) инвентарный № 04101250263, балансовая  стоимость 139 000 рублей 00 копеек, ответственное лицо директор МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» Мельник Н.Н., на момент проверки автомобиль находится в неисправном состоянии;

- автомобиль ГАЗ 5312 (грузовой цистерна пожарный автомобиль) инвентарный № ХОЗ0000159, балансовая стоимость 290 678 рублей 48 копеек, ответственное лицо директор МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» Мельник Н.Н.,  на момент проверки автомобиль находится на безвозмездном хранении ИП Хачатрян С.А., на основании заключенного договора хранения от 02.04.2019 № 27/04-19.

Для учета работы автотранспортных средств, стоящих на балансе  учреждения, составляются  путевые листы. Путевые листы  выписываются  сроком на  один день, При нахождении в командировке, на основании приказа,  срок действия путевого листа составляет два, три дня. 

В ходе проверки правильности заполнения путевых листов в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» (далее – Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008  № 152), установлены следующие нарушения:
в путевых листах на все автомобили  - не указан номер телефона, основной государственный регистрационный номер юридического лица, в большинстве случаях не указано время выезда из гаража, время возвращения в гараж,  дата и время предрейсового контроля технического состояния транспортного средства.
В нарушение статьи  9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в путевых листах  допускаются исправления без  указания даты исправления, подписи лиц, водителя и составивших документ, с указанием их фамилии и инициалов, а также записи простым карандашом.

В ходе анализа путевых листов установлено следующее:

- в нарушение подпункта 3 пункта 1 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н,  к бухгалтерскому учету принимались кассовые чеки автозаправочных станций (далее - чек АЗС), которые не соответствовали дате оформления путевых листов, так по легковым автомобилям:

TOYOTACAMRY:
- к путевому листу № 413/1 от 28.07.2018 приложен чек АЗС от 29.07.2018  на сумму 2 085 рублей 00 копеек в количестве 50 л;

- к путевому листу № 423 от 03-04.08.2018  приложены чеки АЗС от 05.08.2018 на сумму 1 668 рублей 00 копеек в количестве 40 л; 

- к путевому листу № 433 от 10-11.08.2018  приложен чек АЗС от 13.08.2018 на сумму 834 рубля 00 копеек в количестве 20 л; 

- к путевому листу № 463 от 03-04.09.2018  приложен чек АЗС от 01.09.2018 на сумму 2 085 рублей 00 копеек в количестве 50 л; 

MAZDA6:
- к путевому листу № 408 от 19-20.06.2019 приложен чек АЗС от 18.06.2019 на сумму 1 724 рубля 00 копеек в количестве 40 л; 
- к путевому листу № 422 от 25-26.06.2019 приложен чек АЗС от 24.06.2019 на сумму 1 724 рубля 00 копеек в количестве 40 л; 

- к путевому листу № 483 от 25-26.07.2019 приложен чек АЗС  от 24.07.2019 на сумму 1 724 рубля 00 копеек в количестве 40 л; 

- к путевому листу № 496 от 05-07.08.2019 приложен чек АЗС от 03.08.2019 на сумму 2 241 рубль 20 копеек в количестве 52 л; 
- к путевому листу № 604 от 23-24.09.2019 приложен чек АЗС от 22.09.2019 на сумму 1 724 рубля 00 копеек в количестве 40 л; 

- к путевому листу № 613 от 26-27.09.2019 приложен чек АЗС от 25.09.2019 на сумму 2 586 рублей 00 копеек в количестве 60 л; 

- к путевому листу № 638 от 11-12.10.2019 приложен чек АЗС от 10.10.2019 на сумму 2 155 рублей 00 копеек в количестве 50 л; 

- к путевому листу № 685 от 08-09.11.2019 приложены чеки АЗС от 06.11.2019 на сумму  1 746 рублей 00 копеек в количестве 40 л;

- к путевому листу № 808 от 30-31.12.2019 приложен чек АЗС от 29.12.2019 на сумму 1 758 рублей 00 копеек в количестве 40 л; 

TOYOTA-MARKII:
- к путевому листу № 351 от 19-20.06.2018 приложен чек АЗС от 18.06.2018 на сумму 2 116 рублей 50 копеек в количестве 50 л; 

- к путевому листу № 499 от 25.09.2018 приложены  чеки  АЗС от 26.09.2018 на сумму 1 648 рублей 00 копеек в количестве 40 л;
- к путевому листу № 472 от 18-19.07.2019 приложен чек АЗС от 17.07.2019 на сумму 1 724 рубля 00 копеек в количестве 40 л; 

VOLVO 960:
-  к путевому листу № 308 от 24-25.05.2018 приложен чек АЗС от 23.05.2018 на сумму 2 116 рублей 50 копеек в количестве 50 л; 

- к путевому листу № 640 от 01-02.12.2018 приложен чек АЗС от 30.11.2018 на сумму 2 085 рублей 00 копеек в количестве 50 л;

- к путевому листу № 691 от 19-20.12.2018 приложен чек АЗС от 18.12.2018 на сумму 2 502 рубля 00 копеек в количестве 60 л;

TOYOTA – VISTA:

- к путевому листу № 219 от 01.04.2019 приложены чеки  АЗС от 31.03.2019 на сумму 2 544 рубля 00 копеек в количестве 60 л; 

- к путевому листу № 305 от 06.05.2019 приложен чек АЗС от 05.05.2019 на сумму 2 352 рубля 57 копеек в количестве 55,16 л.
В ходе проверке правильности оформления путевых листов установлено следующее:

 - по путевым листам № 401 от 18-19.07.2018 (TOYOTACAMRY),  № 410 от 27.07.2018 (TOYOTACAMRY), № 470 от 06.09.2018 (TOYOTACAMRY)  неверно  рассчитан фактический  расход горючего на общую сумму 573 рубля 10 копеек в количестве 13,44 л;

- в путевом листе № 436 от 14.08.2018(TOYOTACAMRY)  на оборотной стороне неверно указан километраж;

- в оформленных путевых листах, за проверяемый период, неверно заполнена строка  - расход горючего по норме;

- по путевым листам в количестве 44 шт. не указано количество выданного горючего;

- в оформленных путевых листах, за проверяемый период, не указан результат работы автомобиля (отработанное время, пройдено километров);

- на оборотной стороне путевых листов № 342 от 13.06.2018 (TOYOTACAMRY), № 346 от 15.06.2018 (TOYOTA-MARKII), № 358 от 21-22.06.2018 (TOYOTACAMRY) в колонке пройдено километров,  не указан километраж;

- по путевым листам № 346 от 15.06.2018, (TOYOTA-MARKII) № 348 от 18.06.2018 (TOYOTA-MARKII) неверно указан фактический расход горючего;

- в путевой лист № 471 от 07.09.2018 (TOYOTA-MARKII) неверно перенесен остаток горючего на начало следующего дня;

- в отдельных путевых листах отсутствует подпись водителя;

- в отдельных путевых листах отсутствует подпись диспетчера

В нарушение пункта 11 приказа Минфина России  от 01.12.2010 № 157н первичные учетные документы, включая путевые листы легкового автомобиля, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к Журналу операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов, по истечению отчетного периода в хронологическом порядке не подобраны и не сброшюрованы.

В ходе проведения выборочной инвентаризации основных средств, на основании приказа Директора Н.Н. Мельник от 18.03.2020 № 33 по состоянию на 18.03.2020, установлено следующее:

- в нарушение пункта 46 Приказа Минфина России  от 01.12.2010 № 157н, на отдельных объектах имущества,  не указаны уникальные инвентарные порядковые номера.
8.7. Правильность и документальная обоснованность ведения учета расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы

В ходе выборочной проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками установлены следующие нарушения:

- в нарушение подпункта 3 пункта 1 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н  в бухгалтерском учете первичные учетные документы (товарные накладные, акты об оказании услуг, акты приема передачи, акты, акты сдачи-приемки работы, универсальные передаточные документы, счета-фактуры) в двадцати шести случаях     отражались в регистрах  бухгалтерского учета,   не по факту совершения операций; 
- в нарушение подпункта 3 пункта 1 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н в регистр бухгалтерского учета «Журнал операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками» в шести случаях зарегистрированы бухгалтерские операции без подтверждающих и надлежаще оформленных  первичных учетных документов (актов об оказании услуг на выполненные работы, товарных накладных, счетов на оплату, актов сдачи-приемки выполненных работ);
- в нарушение пункта  3.1.2 Приложения 7 к Положению об учетной политике, за проверяемый период,  на счетах (счетах-фактурах) отсутствует резолюция директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» разрешающая принятие документа к оплате;
- в нарушение подпункта 7 пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 402-ФЗ,  в четырех случаях, на первичных документах (актах об оказании услуг, товарных накладных) отсутствует подпись директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО», в шести случаях исполнителя муниципального контракта (договора).
8.8.Проверка расчетов с дебиторами по доходам

Отражение операций по счету и аналитический учет расчетов по поступлениям доходов  в виде арендной платы, на основании договоров  от 01.02.2019 № 19-1/105-19 с ПАО «Ростелеком», от 09.01.2017 № 04/01-17 с Дальневосточным банком ПАО «Сбербанк», ведется в разрезе видов доходов (поступлений) по плательщикам в Карточке учета средств и расчетов, и в «Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам».

Кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2020 составила в сумме 110 400 рублей 00 копеек.

 В ходе проверки расчетов с дебиторами по доходам установлено следующее:

- в  «Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам» за 2019 год неверно отражены остатки на 01.01.2019  и  на 01.01.2020, а также   операции по счету 205.21. В результате кредиторская задолженность  по доходам завышена на сумму 105 250 рублей 00 копеек.

8.9. Проверка ведения учета на забалансовых счетах, отражение операций в регистрах бухгалтерского учета

По состоянию на 01.01.2020на забалансовых счетах МКУ «ХОЗУ администрации ДГО», согласно данным бухгалтерского учета, числится:

- на счете 02 «Материальные ценности на хранении», вкладыш в трудовую книжку на сумму 1 рубль 00 копеек;

- на счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов» на сумму 457 347 рублей 80 копеек, в том числе похищенные основные средства  на сумму 131 212 рублей 80 копеек;

- на счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных на сумму 154 340 рублей 00 копеек;

- на счете  20 «Задолженность, не востребованная кредиторами» на сумму 1 248 068 рублей 86 копеек;

- на счете 021 «Основные средства в эксплуатации» основные средства стоимостью до 10 000 рублей 00 копеек на сумму 311 148 рублей 81 копейка;

- на счете 026 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» переданные трубы РЕ100SDR 17-110X6.6 на хранение  на сумму 61 955 рублей 99 копеек.

8.10. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ), ответственным за осуществлением закупок назначен контрактный управляющий В.М. Мирошников, прошедший дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. Для осуществления закупок для нужд МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»,  приказом от 14.09.2016 № 118 «О  создании единой комиссии» (в редакции от 05.05.2019), определен состав единой комиссии в сфере закупок.
В проверяемом периоде закупки производились в соответствии со статьями 59,72, 82.1,93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

При проверке муниципальных контрактов, договоров установлено, что в рамках осуществления закупок товаров, работ и услуг муниципальные контракты, договора заключались, между МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»   (далее – Заказчик), в лице директора Мельника Н.Н., действующего на основании Устава учреждения и исполнителями, в 2018 году в количестве 92  на общую сумму 8 088 166 рублей 17 копеек, оплачено на  сумму 7 161 651 рубль 65 копеек, в 2019 году в количестве 88 на общую сумму 8 526 930 рублей 21 копейка, оплачено на сумму 7 902 883 рубля 58 копеек.
В ходе аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг установлено следующее: 

- в нарушение статей 450, 452 ГК РФ,  статей 94, 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в пятидесяти  случаях на общую сумму 1 198 761  рубль 15 копеек (2018 год – 22 случая на сумму 573 514 рублей 52 копейки, 2019 год – 28 случаях на сумму 625 246 рублей 63 копейки)  не оформлялись дополнительные соглашения  о расторжении контрактов (договоров) и изменения условий,  в части фактического исполнения контрактов (договоров). 
8.11. Достоверность отражения произведенных операций в бухгалтерском учете и отчетности

В соответствии с требованиями пункта 7 Инструкции 191н, бюджетная отчетность составляется  на основании данных Главной книги и других регистров бюджетного учета,  с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

Проверкой достоверности содержания бюджетной отчетности  на 01.01.2020 установлено следующее.

Форма 0503130  «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» установлены отклонения по следующим разделам:

Раздел I. Нефинансовые активы

На счете 010100000  «Основные средства» числятся основные средства на сумму 23 036 936 рублей 70 копеек. В результате проверки контрольно-счетной палатой установлено, что в связи нарушением требований  бухгалтерского учета основных средств,  в составе основных средств не учтены Многофункциональное устройство XeroxWC3335DNI стоимостью 24 882 рубля 00 копеек  и  кондиционер стоимостью 20 000 рублей 00 копеек. По указанной причине остаток основных средств,  на отчетную дату,  занижен в общей сумме  на 44 882 рубля 00 копеек.

На счёте 010500000 «Материальные запасы» стоимость  материальных запасов составила  2 117 477 рублей 01 копейка, с превышением  к показателям Главной книги на 58 887 рублей 61 копейку  (по Главной книге  на 01.01.2020 - 2 058 589 рублей 40 копеек).

Раздел III Обязательства

На счетах 030200000, 020800000, 030402000, 030403000 «Кредиторская задолженность по выплатам»   значение показателя составило ноль рублей. Однако на  основании показателей Главной книги по состоянию на 01.01.2020  кредиторская задолженность в разрезе счетов аналитического учета составила:

- на  счете 120834000 в сумме 3 040 рублей 00 копеек, 

- на счете 130223000  в сумме  (-) 122 226 рублей 55 копеек.

 Общая сумма расхождения, с отрицательным значением, составила  (-) 119 186 рублей 55 копеек, что указывает на неправильное  отражение операций по счетам бухгалтерского учета.

Раздел IV Финансовый результат

Финансовый результат экономического субъекта по балансу в сумме 11 291 842 рубля 29 копеек, с уменьшением к показателям Главной книги  на 60 298 рублей 94 копейку (по Главной книге  на 01.01.2020 - 11 352 141 рубль 23 копейки).

В ходе сопоставления показателей отраженных в форме 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета финансового года на 01.01.2020» и данных   Главной книги установлено следующее:

- по номеру счета бюджетного учета 01139990120140112140120212 в форме 0503110 отражена сумма 61 876 рублей 77 копеек,  по данным Главной книги 59 776 рублей 77 копеек, отклонение составило  2 100 рублей 00 копеек;

- по номеру счета бюджетного учета 01139990120140244140120223 в форме 0503110 отражена сумма 2 992 874 рубля 27 копеек,  по данным Главной книги 2 944 641 рубль 63 копейки, отклонение составило  48 232 рубля 64 копейки;

- по номеру счета бюджетного учета 00000000000000000130405000 в форме 0503110 отражена сумма 17 119 968 рублей 53 копейки,  по данным Главной книги 17 115 644 рубля 83 копейки, отклонение составило  4 323 рубля 70 копеек.

В ходе сопоставления показателей отраженных в форме 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»  с показателями Главной книги на 01.01.2020 установлено следующее:

- по коду КОСГУ 200  в форме 0503121 отражена сумма 17 314 402 рубля 99 копеек,  по данным Главной книги 17 264 070 рублей 35 копеек, отклонение составило  50 332 рубля 64 копейки, из них:

- по коду КОСГУ 212  в форме 0503121 отражена сумма 61 876 рублей 77 копеек,  по данным  Главной книги  59 776 рублей 77 копеек, отклонение составило  2 100 рублей 00 копеек;

- по коду КОСГУ 223  в форме 0503121 отражена сумма 2 992 874 рубля 27 копеек,  по данным Главной книги 2 944 641 рубль 63 копейки, отклонение составило  48 232 рубля 64 копейки.

В ходе сопоставления показателей отраженных в форме 0503123 «Отчет о движении денежных средств» с показателями Главной книги на 01.01.2020  установлено следующее:

- по строке  2100  в форме 0503123 отражена сумма 17 119 968 рублей 53 копейки, по данным Главной книги 17 115 644 рубля 83 копейки, отклонение составило  4 323 рубля 70 копеек, из них:

- по коду КОСГУ 212  в форме 0503123 отражена сумма 61 876 рублей 77 копеек,  по данным  Главной книги  61 936 рублей 77 копеек, отклонение составило   (-) 60 рублей 00 копеек;

- по коду КОСГУ 223  в форме 0503121 отражена сумма 2 992 874 рубля 27 копеек,  по данным  Главной книги  2 988 490 рублей 57 копеек, отклонение составило  4 383 рубля 70 копеек.

При сверке показателей Главной книги,  по счетам аналитического учета, с показателями отраженными в  формах бюджетной отчетности установлено:

согласно форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»  общая сумма дебиторской задолженности составила 142 926 рублей 89 копеек, в том числе в разрезе аналитических счетов:

-  130305000 в сумме 14 350 рублей 00 копеек, по данным  Главной книги - 14 350 рублей 00 копеек, (отклонений не установлено);

- 120612000  ноль  рублей, по данным  Главной книги  в сумме 2 216 рублей 00 копеек, отклонение составило в сумме  (+) 2 216 рублей 00 копеек;

-  120623000 в сумме 128 576 рублей 89 копеек, по данным Главной книги - 119 882 рубля 89 копеек, отклонение составило в сумме (-) 8 694 рубля 00 копеек;

- 120812000  ноль рублей, по данным  Главной книги - 2 100 рублей 00 копеек, отклонение составило в сумме (+) 2 100 рублей 00 копеек;

- 120821000  ноль рублей, по данным Главной книги - 1 338 рублей 00 копеек, отклонение составило в сумме  (+) 1 338 рублей 00 копеек;

- 120834000 ноль  рублей, по данным Главной книги  -  3 040 рублей 00 копеек, отклонение составило в сумме (+) 3 040 рублей 00 копеек.

При проверке соблюдения контрольных соотношений между показателями  отдельных форм бюджетной отчетности установлено:

в балансе (форма 0503130)  по счету 010600000 «Вложения в нефинансовые активы» числится остаток в сумме 1 245 067 рублей 72 копейки. Однако в отчетной форме 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства»  показатели числовых значений  отсутствуют. 

По результатам проверки  содержания бюджетной отчетности  на 01.01.2020 можно сделать вывод, что в нарушение пункта 7 Инструкции 191н, перед составлением бюджетной отчетности,  не проведена сверка оборотов и остатков по счетам аналитического и синтетического учета.  Бюджетная отчетность   составлена не на основании данных Главной книги.

Объем проверенных средств составил в сумме 32 628 001 рубль 33 копейки.
9. Возражения или замечания руководителя или иных уполномоченных должностных лиц объектов  контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:  по  Акту проверки  от 15.04.2020  возражения и замечания отсутствуют. 
10. Выводы:

10.1. В нарушение требований пункта 6 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в Положение об учетной политике учреждения, не вносились изменения на основании  приказов Минфина России от 01.03.2016 № 16н, от 16.11.2016 № 209н, от 16.11.2016 № 290н, от 27.09.2017 № 148н, от 17.11.2017 № 194н, от 31.03.2018 № 64н, от 31.03.2018 № 65н, от 28.12.2018 № 29н, от 28.12.2018 № 298н.

10.2. В ходе проверки соблюдения порядка ведения кассовых операций по «Фондовой кассе» установлено следующее:

- в нарушение требований пункта 4.3. Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У на расходных кассовых ордерах отсутствует подпись директора;

- в нарушение требований пункта 152 Приказа Минфина России  от 01.12.2010 № 157н остаток, указанный в «Кассовой книге» на конец отчетного дня 23.04.2019, имеет отрицательное значение в сумме (–) 4 716 рублей 00 копеек;

- в нарушение требований подпункта 2 пункта 1 Приложения 5 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Кассовая книга» за 2018 год и  2019 год не заверена подписью директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО».

10.3. В ходе проверки соблюдения порядка ведения учетных операций с безналичными денежными средствами установлено следующее:

- в нарушение требований подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ на заявках на кассовый расход и реестрах перечисления денежных средств на счета физических лиц отсутствует подпись директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»,  на расходных расписаниях главного распорядителя;

-  установлено расхождение остатка  средств на лицевом счете учреждения по состоянию на 01.04.2019 в сумме  4 383 рубля 68 копеек, между  отчетом о состоянии лицевого счета получателя бюджетных средств и Журналом  операций № 2 за март 2019 года;

- установлен  факт неэффективного расходования бюджетных средств на сумму 147 721 рубль 44 копейки,   в результате  уплаты пеней  (по страховым взносам в ФСС, ПФР и ОМС, налогу на имущество с организаций, транспортному налогу с организаций, за услуги связи) и штрафов (по водному налогу, по страховым взносам в ФСС, ПФР и ОМС, за непредставление информации о выполнении условий пользования недрами при добыче пресных подземных вод, за нарушение законодательства о налогах и сборах, по охране окружающей среды). 

10.4. В ходе проверки своевременности и полноты представления подтверждающих документов подотчетными лицами к авансовым отчетам об израсходованных суммах установлено следующее:

- в нарушение требований подпункта 2 пункта 1 Приложения 5 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н, директором МКУ «ХОЗУ администрации ДГО», в отдельных случаях,  не утверждены авансовые отчеты;

- в  нарушение требований подпункта 3 пункта  1 Приказа Минфина России от 01.12.2010  № 157н, в пяти случаях, первичные учетные документы отражались в регистре бухгалтерского учета, не по факту совершения операций;

- в нарушение требований подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в отдельных приказах о направлении работника в командировку, отсутствуют подписи директора  и  работника с  указанием даты ознакомления с приказом;

- в нарушении требований пункта 6.3. указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У  и пункта 26 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 № 749, в восьми случаях, авансовые отчеты  предоставлены в срок, превышающий три рабочих дня по возращению из командировки;

- в нарушение требований подпункта 2 пункта 1 Приложения 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н к авансовым отчетам, не приложены приказы о направлении работника в командировку.

10.5. В ходе проверки правильности начисления заработной платы сотрудникам в соответствии с законодательством РФ, распоряжениями и локальными документами учреждения установлено следующее:

- в нарушение требований пункта 11 Приказа Минфина России  от 01.12.2010 № 157н первичные ученые документы, по истечению отчетного периода, в хронологическом порядке не подобраны и не сброшюрованы.

10.6. В ходе проверки полноты и своевременности оформления документов по оприходованию и правильности списания (выбытия) объектов основных средств, нематериальных активов и материальных запасов на соответствующих счетах бухгалтерского учета установлено следующее:
- не соблюдались Методические указания, утвержденные Приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н, по заполнению отдельных инвентарных карточек по учету нефинансовых активов;
-  в нарушение требований пункта 22 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н  не оприходовано приобретенное в 2019 году Многофункциональное устройство XeroxWC3335DNI стоимостью 24 882 рубля 00 копеек;

-  в нарушение пункта 7 раздела 2 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н приобретенный кондиционер Kentatsu стоимостью 20 000 рублей 00 копеек учтен в составе материальных запасов, следовало учесть в составе основных средств;

- в нарушение требований подпункта 2 пункта 1 Приложения 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н списание материальных запасов  производилось без подтверждающих первичных учетных документов. Оформленные  акты о списании материальных запасов, не подписаны комиссией по списанию материальных запасов и основных средств, и не утверждены директором МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»;
- в нарушение требований Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 № 152  установлены отдельные замечания по оформлению путевых листов легковых  автомобилей;
- в нарушение статьи  9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в путевых листах  допускались  исправления без  указания даты исправления, подписи лиц, водителя и составивших документ, с указанием их фамилии и инициалов, а также записи простым карандашом;
- в  нарушение требований подпункта 3 пункта  1 Приказа Минфина России от 01.12.2010  № 157н, в двадцати шести случаях, к бухгалтерскому учету принимались кассовые чеки автозаправочных станций, которые не соответствовали дате оформления путевых листов; 
- в нарушение требований пункта 11 Приказа Минфина России  от 01.12.2010 № 157н первичные ученые документы, включая путевые листы, по истечению отчетного периода, в хронологическом порядке не подобраны и не сброшюрованы;

- в нарушение пункта 46 Приказа Минфина России  от 01.12.2010 № 157н на отдельных объектах имущества  не указаны уникальные инвентарные порядковые номера.

10.7. В ходе проверки правильности и документальной обоснованности ведения учета расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы установлено следующее:
- в  нарушение требований подпункта 3 пункта  1 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года  № 157н, в отдельных случаях, первичные учетные документы отражались в регистре  бухгалтерского учета, не по факту совершения операций;

- в нарушение подпункта 3пункта 1 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157н, в отдельных случаях, в регистр бухгалтерского учета зарегистрированы бухгалтерские операции без подтверждающих и надлежаще оформленных первичных учетных документов;

- в нарушение пункта  3.1.2 Приложения 7 к Положению об учетной политике на счетах (счетах-фактурах) отсутствует резолюция директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО»;

- в  нарушение подпункта 7 пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 402-ФЗ, в отдельных случаях, на первичных учетных документах отсутствует подпись директора МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» и исполнителя муниципального контракта (договора).

10.8.  В ходе проверки расчетов с дебиторами по доходам установлено следующее:

- в  «Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам» за 2019 год неверно отражены остатки на 01.01.2019 и на 01.01.2020, и  операции по счету 205.21. В результате кредиторская задолженность  по доходам завышена на сумму 105 250 рублей 00 копеек.

10.9.  В нарушение статей 450, 452 ГК РФ,  статей 94, 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ не оформлялись дополнительные соглашения  о расторжении контрактов (договоров) и изменения условий,  в части фактического исполнения контрактов (договоров). 
10.10. В нарушение пункта 7 Инструкции 191н, перед составлением бюджетной отчетности на 01.01.2020,  не проведена сверка оборотов и остатков по счетам аналитического и синтетического учета.  Бюджетная отчетность   составлена не на основании данных Главной книги.

11. Предложения (рекомендации):

В целях принятия мер по недопущению в дальнейшем и устранению выявленных нарушений и недостатков при ведении бюджетного  учета,  предлагаем:

11.1. Ответственным лицам за ведение бюджетного учета:

- в целях формирования полной и достоверной информации о деятельности учреждения и его имущественном положении, правильности исчисления налогов, а также в целях соблюдения учреждением единой методики отражения в бухгалтерском учете и отчетности хозяйственных операций и оценки активов, привести в соответствие  Учетную политику учреждения;
-  соблюдать порядок ведения кассовых операций по «Фондовой кассе» и учетных операций с безналичными денежными средствами;
- не допускать начисление пеней за несвоевременную уплату налогов и страховых взносов. Оплачивать начисленные  налоги и страховые  взносы в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации; 

- регистры бухгалтерского учета и первичные учетные документы оформлять, в соответствии с  Методическими указаниями утвержденными Приказом Минфина России № 52н от 30.03.2015 года;
- в соответствии с Инструкцией утвержденной  Приказом Минфина России от 01.12.2010 года  № 157н,  принятые первичные учетные документы: 
- отражать в регистрах бухгалтерского учета по факту совершения операций;
- по истечению отчетного периода в хронологическом порядке подбирать и сброшюровать документы;
- при приеме к бухгалтерскому учету первичных учетных документов, осуществлять контроль  за  сроками сдачи авансовых отчетов, оформлением приказов, счетов, товарных накладных;       

- своевременно и правильно принимать к бухгалтерскому учету  приобретенные материальные ценности;
- при заключении и исполнении муниципальных контрактов (договоров) соблюдать  установленные требования Федеральным  законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ;
- бюджетную отчетность составлять на основании требований  Инструкции 191н и показателей Главной  книги.
11.2. В целях устранения выявленных нарушений и недостатков по результатам контрольного мероприятия Контрольно – счетной палате Дальнереченского городского округа  направить в адрес МКУ «ХОЗУ администрации ДГО» представление.
Главный инспектор 

Контрольно-счетной палаты  
Дальнереченского городского округа                                                          О.А. Марченко
